QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIA Nº 187/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258856

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo 049/2011 – CETRA, datado
de 29 de junho de 2011, referente as férias do motorista titular
da Diretoria de Urbanização e Construção – DIURC, Carlos
Michiel de Moura Ferreira
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista GERSON OLIVEIRA ESTEVES para
exercer sua atividade como Motorista da Diretoria de Urbanização
e Construção no período de 07.07.2011 à 05.08.2011 durante o
período de férias do Motorista Titular, atribuindo-lhe o adicional
de 75% do nível A, da faixa II, do referido cargo conforme
Reestrutura Organizacional da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 05de
julho de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 189/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258865

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 29 de junho de
2011, que deu origem ao processo nº 2011/262710, referente
ao período de férias do Gerente Estratégico Antonio Carlos
Campos de Avelar.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Gerente Executiva de Contabilidade Pública
ELIANA PALHETA DE ALMEIDA para substituir o referido Gerente,
no período de 04.07.2011 a 07.08.2011, durante o período de
férias do Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de
04.07.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES

PORTARIA Nº 193/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258868

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o recebimento do processo nº 2011/260662
referente ao pedido de desligamento desta Companhia do
Gerente Estratégico de Tecnologia de Informação, Francisco
Solano Rodrigues Neto.
RESOLVE:
1. DESTITUIR o Sr. FRANCISCO SOLANO RODRIGUES NETO,
da função em comissão de Gerente da Unidade Estratégica
de Tecnologia da Informação da Presidência, revogando-se a
Portaria nº 191/2008-PRESI, datado de 31 de março 2008.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de
22.07.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258650

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 154 DE 14 DE JUNHO  2011

DESIGNAR o servidor GERALDO NUNES DE LIMA, matrícula
nº 5495/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para
responder pelo expediente da Gerência de Acompanhamento,
GEP-DAS-011.4, durante as férias da titular, CÁSSIA REGINA
SANTANA REIS , matrícula nº 5843880/2, no período de
04/07/2011 a 02/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 204 DE 14 DE JULHO DE 2011

0 de 24.01.94, ao servidor RUBENILDO NAZARENO CARDOSO
PANTOJA, matrícula nº 57199335/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil, lotado
na Gerência de Estudos e Projetos - GEEP, correspondente ao
triênio de 11/06/2008 a 11/06/2011, a ser gozada no período de
20/07/2011 a 17/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº 206 DE 18 DE JULHO DE 2011

CONCEDER 13 (TREZE) dias de LICENÇA PARA ACOMPANHAR
PESSOA DA FAMÍLIA, à servidora MARLI SILVA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 6050/1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, no
período de 20/06  A  01/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258889

PORTARIA: 248/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ ANTONIO NERY PALMEIRA            Chefe do 6º Núcleo
Regional60300501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
26122012545340000    0101000000          339030              4.000,00
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258898

PORTARIA: 188/2011
Objetivo: Realizar visita técnica aos servidores inscritos no
Programa Credicasa/2011
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém / Tomé-Açu/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32756121/Ângela Maria Lagoia Valente (Auxiliar de
Administração) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a
15/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258852

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 8/2011
Objeto: Restauração da Rodovia PA-448, no trecho: BR-308
/ Tauari / Mirasselva / BR-308, com extensão de 24,90 km,
na Região de Integração Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo
Regional.Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício
Sede da SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações
Data da Abertura: 19/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000             449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258703

PORTARIA: 260
Objetivo: Realizar reunião preparatória da “Caravana da
Produção Agropecuária” no Municipio de Paragominas
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3174859/Francisco Ferreira Freitas Neto (Diretor da DIDAF) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258697

PORTARIA: 259
Objetivo: Dar apoio ao Diretor da DIDAF, Francisco Ferreira
Freitas Neto ao referido Município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
13170/Carlos Jorge Martins Bras (Agente de Atividade
Agropecuaria) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a
22/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258707
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AUXÍLIO NA
APICULTURA
PROCESSO Nº. 2011/88903
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 e
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente
certame e determino a contratação das Empresas:
ALLOY COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ: 11.488.758/0001-37, VALOR GLOBAL DE R$ 18.349,96;
IRMÃOS BOHRER ELETRO ELETRONICOS LTDA ME, CNPJ:
08.394.735/0001-59, VALOR GLOBAL DE R$ 15.000,00.
Belém, 19 de julho de 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258684

PORTARIA: 258
Objetivo: Participar da 30º Exposição Agropecuária de Rondon
do Pará, no dia 20 de julho de 2011
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5693730/Hildegardo de Figueiredo Nunes (Secretário de Estado
de Agricultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 a
21/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258631

PORTARIA Nº 120 – GAB/SAGRI, DE 18 DE JULHO DE
2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de
2011,
E considerando a necessidade de ordenamento das ações
desenvolvidas nos Territórios da Cidadania,
RESOLVE:
Art. 1° – DESIGNAR os servidores da SAGRI descritos abaixo
como Gestores de Territórios da Cidadania, para os respectivos
Contratos de Responsabilidade:

GESTOR – JOSÉ CARLOS MEDEIROS
TERRITÓRIO – NORDESTE PARAENSE

CONTRATOS NOS 170.467-11/2004
179.643-38/2005
210.460-02/2006
231.800-51/2007
241.483-21/2007
234.874-08/2007
312.053-38/2009
331.424-14/2010